Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº_014/2024

DISPÕE SOBRE

DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO

PÚBLICO MUNICIPAL.

   Art. 1º. - Fica denominado de "MÁRIO JOSÉ

PEREIRA NETO" o Ambulatório de Saúde Mental de Santa Rita do

Passa Quatro

   Art. 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

   Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 02 de fevereiro de

2024.

Ver. Gilberto Bentlin Junior

Verª. Renata Cristiana Barioni Bonifácio
Vice-Presidente

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

JUSTIFICATIVA

Mario José Pereira Neto, nascido em 21/08/53 em Santa Rita do

Passa Quatro, filho de Gustavo Pereira Santos e Jacyra Braga Pereira.

Foi Casado com Fátima Aparecida Barioni Pereira onde tiveram os

filhos Marina e Gustavo. Cursou licenciatura em Ciências na Faculdade

de Ciências e Letras de Guaxupé de 1981 a 1985. Na mesma faculdade

concluiu habilitação em Física em 1992. Cursou enfermagem e

habilitação em obstetrícia. Pós graduado em Psiquiatria pela USP de

Ribeirão Preto e psicopedagogia pela Associação Cultural e

Educacional de Barretos.

Foi docente do curso de técnico de enfermagem da ETEC Manoel

dos Reis Araújo de 1999 a 2022. Ingressou no Cais Santa Rita em 1986

onde exerceu com maestria a função de enfermeiro, chefe do setor de

enfermagem, Diretor Técnico, assistente Técnico se aposentando em

02/09/2020. Marinho nos deixou em 12 de agosto de 2022, porém

deixou um grande legado como pessoa e profissional de saúde. Por isso

o merecimento de ter o seu nome eternizado na denominação do

Ambulatório Municipal de Saúde Mental.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 02 de fevereiro de 2024.

Ver. Gilberto Bentlin Junior

Verª. Renata Cristiana Barioni Bonifácio
Vice-Presidente